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اختصاص ۴۳.۲ همت 
برای اجرای رتبه بندی 

معلمان در سال  جاری

بازدید وزیر اقتصاد از 
رصدخانه اقتصاد ایران

کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان 
در نــامــه ای به وزارت آمــوزش و 
پـــــرورش اعــــام کــــرد: دولـــت 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲  سیزدهم در ســال 
برای اجرای رتبه بندی معلمان، 
۷۶.۶ هــزار میلیارد تــومــان به 
وزارت آموزش و پرورش تخصیص 
داده و برای سال  جاری نیز ۴۳.۲ 
هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
شده  پیش بینی  مــوضــوع  ایــن 

است. 
ــا، محسن  ــ ــرن ــ بـــه گــــــزارش ای
ــاون علمی،  ــع ــواه، م ــی خ ــف ــج ن
سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی 
برنامه و بودجه در نــامــه ای به 
صحرایی، وزیر آموزش و پرورش 
نوشت: در اجــرای قانون نظام 
آیین نامه  و  معلمان  رتبه بندی 
ــن قــانــون تــاکــنــون  اجـــرایـــی ایـ
مجموعاً ۷۶.۶ همت برای اجرای 
پــرداخــت معوقات و  رتبه بندی 
رسیدگی به اعتراضات قانونی در 
سرجمع اعتبارات سال های ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲ به وزارت آموزش و پرورش 

تخصیص یافت. 
در این نامه اعــام شد که برای 
سال ۱۴۰۳ نیز ۴۳.۲ همت )هزار 
میلیارد تومان( برای رتبه بندی 
معلمان پیش بینی اعتبار شده 

است. 
معاون سازمان برنامه و بودجه 
در این نامه تأکید کرده است با 
ــوزش و  وجــود تأییدیه وزارت آم
پرورش مبنی بر پرداخت تمامی 
رتبه بندی،  از  ناشی  مطالبات 
ــود برخی  ــی از وجـ ــای ــزارش ه گ
مطالبات ادعــایــی در خصوص 
رتبه بندی معلمان از جمله تأثیر 
رتبه بندی بر پاداش پایان خدمت 
سال  دوم  ۶ماهه  بازنشستگان 
همسان سازی  مــوضــوع  و   ۱۴۰۰
به این سازمان ارســال می شود. 
ــوزش و  مقتضی اســت وزارت آم
ــت نسبت به  ــوری ــا ف پــــرورش ب
ادعایی  مطالبات  بــه  رسیدگی 
اقدام و در صورتی که ادعاهای یاد 
شده را قانونی می دانند، مراتب 
به همراه مستندات و بــرآورد بار 
مالی مــورد نیاز با مسئولیت آن 
ــرای بــررســی بــه این  وزارتــخــانــه ب
سازمان ارسال شود.  رتبه بندی 
نظام  قــانــون  مطابق  معلمان 
منظور  به  و  معلمان  رتبه بندی 
و  تعلیم  فرایند  کیفی  افــزایــش 
تربیت، اعتای کرامت و منزلت 
اجتماعی معلمان، استقرار نظام 
تخصص  ــاس  اس بر  پرداخت ها 
انگیزه  تقویت  شایستگی ها،  و 
ارتقای  و  شغلی  رضایتمندی  و 
حرفه ای  هویت  تقویت  و  تعهد 
معلمان بر اســاس نقشه جامع 
ــد تــحــول  ــن عــلــمــی کــشــور و س
ــرورش در  ــوزش و پـ بنیادین آمـ
دولت مردمی سیزدهم اجرایی 

شده است.

ــی از  ــور اقتصادی و دارایـ ــر ام وزی
بازدید  ایـــران  اقتصاد  رصدخانه 
کــــرد. بـــه گـــــزارش شـــــادا، سید 
احسان خاندوزی در این بازدید در 
رصدخانه،  مسئولان  با  گفت وگو 
ــن مرکز و  بــه بــررســی عملکرد ای
وضعیت بــارگــذاری شاخص های 
رصدخانه  سامانه  در  اقتصادی 

پرداخت.
وزیر اقتصاد در جریان این بازدید 
که صبح دیروز و با همراهی سید 
علی روحانی معاون سیاستگذاری 
اقتصادی، ابراهیم صیامی مدیرکل 
و  مدل سازی  آینده پژوهی،  دفتر 
ــت اطـــاعـــات اقــتــصــادی  ــری ــدی م
مذکور  معاونت  مــدیــران  دیگر  و 
صورت گرفت، به بررسی جزئیات، 
دقایق و فرایند بارگذاری اطاعات 
ــه  ــان ــدخ اقـــتـــصـــادی تـــوســـط رص
خود  سخنان  در  وی  ــت.  ــرداخ پ
در این بازدید، با بیان اینکه این 
سرکشی های دوره ای از سوی وی 
ــت، خواستار  ــداوم خواهد داش ت
حــضــور آن دســتــه از مــدیــران 
وزارت  زیرمجموعه  دستگاه های  
ایــن بازدیدها شد که  اقتصاد در 
در ارائـــه اطــاعــات خــود بــه مرکز 

تأخیر دارند.
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فعالان اقتصادی بخش خصوصی در نشستی 
با مسئولان بانک مرکزی، از سیاست های ارزی 

دولت تقدیر کردند.
ــانــی، صــنــایــع، مــعــادن و  ــازرگ رئــیــس اتـــاق ب
کــشــاورزی ایــران از اقــدامــات بانک مرکزی 
در ایجاد آرامــش در بــازار ارز پس از تحولات 

سیاسی منطقه قدردانی کرد. 
به گــزارش خبرنگار اقتصادی ایــرنــا، صمد 
ــاق بــازرگــانــی، صنایع،  حــســن زاده رئیس ات
معادن و کشاورزی ایران در نشست اعضای 
اتاق بازرگانی با محمدرضا فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی و همچنین معاونان وزرای جهاد 
کشاورزی و صمت، اظهار داشت: ما به عنوان 
نمایندگان بخش خصوصی، فعالان اقتصادی 
و شهروند ایرانی از حضرتعالی )فــرزیــن( و 
مدیریت تان در زمان بحران سیاسی کشور 
که منجر به کنترل و مدیریت شد قدردانی 
ــه داد: ما در ایــن کشور  می کنیم.  وی ادام
می دانیم،  را  محدودیت  می کنیم،  زندگی 
مشکات تحریم و کمبود امکانات برای همه 
ما مشخص است، در همین شرایط انتظار 
داریـــم کــه شرایطی ایــجــاد شــود کــه فعالان 
اقتصادی با توجه به شعار سال که مقام معظم 
رهبری تکلیف سنگین برای بخش خصوصی 
و مشارکت مردم تعیین کردند، بتوانیم به 

تعهدات خود عمل کنیم.
 

تشریح سیاست های بانک مرکزی
رئیس  کل بانک مرکزی در نشست تخصصی 
و هم اندیشی با رئیس، هیأت رئیسه و جمعی 
از اعضای اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
ــران ضمن بررسی دغدغه ها و  کشاورزی ای
مشکات فعالان اقتصادی بخش خصوصی، 
در  کشور  صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان 
حــوزه هــای مختلف و احــصــای راهکارهای 
برون رفت از برخی موانع و عملیاتی سازی 
سیاست  های  در  مشخص  پیشنهادهای 
تجاری و ارزی، دستورات لازم جهت تسهیل 
در برگشت ارز و روند کاری فعالان اقتصادی و 

تجاری کشور را صادر کرد. 
ــزارش روابـــط عمومی بانک مرکزی،  بــه گـ
و  نشست  ایــن  در  فرزین  محمدرضا  دکتر 
بانک  معاونین  کــه  تخصصی  هم اندیشی 
جهاد  وزرای  معاونین  همچنین  و  مرکزی 
با  داشتند  حضور  نیز  صمت  و  ــاورزی  ــش ک
اشاره به توفیق بانک مرکزی در بازگرداندن 
شاخص های نقدینگی، تورم و پایه پولی به 
روند بلندمدت و پیش بینی پذیر گفت: برنامه 
بانک مرکزی در سال جاری در قالب سیاست 
تثبیت، تعمیق و ثبات بازار ارز از طریق مرکز 

مبادله ارز و طای ایران است. 
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: امسال 
و  مشخص  اعــتــبــاری  سیاست  و  برنامه  بــا 
هدفگذاری شده و با روش های تأمین مالی 
تعهدی و استفاده از اقام زیرخط ترازنامه 
بانک ها مانند اوراق گام، فکتورینگ، اعتبار 
اسنادی داخلی و برات الکترونیک به دنبال 
تأمین مالی غیرتورمی در بخش های تولیدی 

هستیم. 
دکتر فرزین با تأکید بر اینکه سیاست ارزی 
بانک مرکزی بر محور تأمین مالی ارزی در کنار 
تنظیم بازار با استفاده از ایجاد ساختارهای 
مناسب مانند مرکز مبادله ارز و طا تدوین 
شده است، گفت: در حوزه سیاستگذاری نرخ 
ارز نیز بانک مرکزی به سه تعادل، توجه ویژه 
دارد و آن اینکه، نرخ ارز باید به گونه ای تنظیم 
شود که تعادل بودجه ای دولت، تولید کننده 
و مصرف کننده برقرار شود. در غیر این صورت 
خ ارز شاهد بــروز  ــذاری نــر ــرگ بــا توجه بــه اث
ناترازی در بازارها و همچنین تأثیرگذاری آن 
در شاخص های اقتصادی مانند نقدینگی، 

تورم و پایه پولی خواهیم بود. 
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به 
اینکه سال گذشته با وجود مشکات متعدد 
و تحریم ها بیش از ۶9 میلیارد دلار تأمین ارز 
انجام شد، تصریح کرد: به منظور تنظیم گری 
در بازار ارز و اصاح ساختارها و زیربنای این 
بازار، مرکز مبادله ارز و طای ایران راه اندازی 
شد که ضمن بررسی کاستی ها و مشکات 
در سال جاری، با عمق بخشیدن به این بازار 
از طریق تنظیم گری و ایجاد زیرساخت های 
جدید در قالب سامانه ها، شاهد افزایش 

تسلط بانک مرکزی در بازار ارز خواهیم بود. 
ــاره بــه نتایج  ــه بــا اشـ دکــتــر فــرزیــن در ادامـ
استفاده از دیپلماسی اقتصادی و گسترش 
روابط بانکی و تجاری با کشورهای هم پیمان 
و همسایه تصریح کــرد: با گشایش های به 
وجود آمده، دسترسی کشور به منابع ارزی 
در سال جاری افزایش یافته و قدرت مدیریت 
بیشتری نیز بر منابع ارزی زیادی که در خارج 
ــود دارد خواهیم داشــت. این  از کشور وج
موضوع البته بر افزایش تسلط بانک مرکزی 

بر بازار ارز، اثربخش خواهد بود.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین در ادامه این 
نشست و هم اندیشی با رئیس و اعضای اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران از 
معاونین ارزی و امور بین الملل خواست با قید 
فوریت استفاده از ارز اشخاص و گواهی امتیاز 
صادراتی در مرکز مبادله ارز و طای ایران و 
همچنین به کارگیری از ابزار ریال برون مرزی 
)آفشور( با روسیه را که اقدامات عملیاتی آن 
انجام گرفته است در راستای حمایت عملی 
از صادرکنندگان و فعالان اقتصادی بخش 

خصوصی عملیاتی کنند. 

وی همچنین با تأکید بر تقای دشمنان بر 
ایجاد تاطم و نوسان در بــازار ارز و افزایش 
انتظارات تورمی و قیمت سازی های کاذب 
در بخش های اقتصادی از طریق ابزارهای 
ــاق بازرگانی و فعالان  ات مختلف از اعضای 
اقتصادی خواست تا با همراهی همیشگی 
خــود، بانک مــرکــزی و دولــت را در اجــرای 
اقتصادی در راستای  ارزی و  سیاست های 
ــورم و رشــد تولید با مشارکت مردم  مهار ت
کمک کنند.  دکتر فرزین با اشاره به اهمیت 
تنظیم گری و مــقــررات گــذاری در بـــازار ارز 
گفت: هیچ بــازاری در دنیا بدون مقررات و 
دستورالعمل وجود ندارد و ما نیز معتقدیم 
بازار ارز و نرخ ارز نیز باید تابع قواعد و مقررات 
خاص خود باشد.  وی در ادامه افزود: ما در 
بانک مرکزی بر مسأله مدیریت انتظارات 
ــم و در ایــن زمینه  ــادی داری تورمی تأکید زی
تقاضای کمک از تمامی بخش های دولتی، 
بخش خصوصی و فعالان اقتصادی در زمینه 
کاهش انتظارات تورمی داریم تا بتوانیم شاهد 

اثربخشی برنامه های کنترل تورم باشیم. 
ــاره بــه حجم  دکتر فــرزیــن همچنین بــا اشـ
ــرد: طی  ــادرات و واردات کشور تأکید ک صـ
پنجاه سال گذشته تراز تجاری کشور هیچگاه 
منفی نبوده و آنچه با عنوان تراز منفی عنوان 
می شود مربوط به تراز گمرکی است. البته 
ما اعتقاد داریم با تشویق صادرات غیرنفتی 
و پتانسیل های عظیمی که در کشور وجود 
دارد دستیابی به تراز گمرکی مثبت نیز دور از 

دسترس نیست. 
رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به 
برنامه بانک مرکزی برای کنترل تورم گفت: 
مــا طــی ســال هــای گذشته شاهد انحراف 
تــورم،  پولی،  پایه  نقدینگی،  شاخص های 
حجم پول و... از روند بلندمدت بودیم و ادامه 
این روند می توانست کشور را به سمت تورم 
و نقدینگی بالا سوق دهد. با سیاست های 
پولی مناسب و برنامه های هدفگذاری شده 
دقیق در بانک مــرکــزی، هم اکنون شاهد 
بازگشت این شاخص ها به روند بلندمدت 
و بازگشت پیش بینی پذیری به اقتصاد برای 

فعالان اقتصادی هستیم. 
دکتر فرزین در خصوص روند شاخص های 
دقیق  پیگیری  و  اجـــرا  بــا  گفت:  نیز  پولی 
خ  نر مرکزی،  بانک  در  پولی  سیاست های 
رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ روند نزولی قابل 
خ این  توجهی را تجربه کرد به طــوری که نر
شاخص مهم پولی و تأثیرگذار در تورم نسبت 
به رقم فروردین سال ۱۴۰۲ که ۴5 درصد بود با 
۱۶. 9 واحد درصد کاهش، در پایان اسفندماه 

۱۴۰۲ به ۲8.۱ درصد رسید. 
تصریح  همچنین  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
کرد: رشد پول )بخش سیال نقدینگی( نیز 
از ۶5.۲ درصــد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷.5 

درصد در پایان اسفندماه سال گذشته رسید. 
ایــن شاخص مهم البته در پایان فروردین 
ماه ۱۴۰۳ نیز به ۱5.۷ درصــد کاهش یافت. 
بنابراین با کنترل شاخص های پولی اثرگذار 
خ تورم نیز  بر تورم انتظار می رود شاخص نر
در ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید. 

فرزین افزود: تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.9 درصد 
بود در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.9 درصد و در اسفند 
۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش یافت. 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده 
نیز در سال ۱۴۰۲ روند نزولی به خود گرفت 
 به طوری که با کاهش ۱۷.9 واحد درصدی، از 
۴۲.۴ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۴.5 درصد 

در اسفندماه سال ۱۴۰۲ رسید. 
وی با اشاره به نامگذاری سال جاری با عنوان 
جهش تولید، سیاست اعتباری بانک مرکزی 
بنگاه های  غیرتورمی  مــالــی  تأمین  نیز  را 
از  استفاده  بــا  گفت:  و  برشمرد  اقتصادی 
روش هــای تعهدی و اقام زیر خط ترازنامه 
بانک ها مانند اوراق گام، فکتورینگ، برات 
الکترونیک، اعتبار اسنادی داخلی و... تاش 
تولید  بخش  مالی  تأمین  فرایند  می کنیم 
بدون لطمه به برنامه کنترل نقدینگی و تورم 
اجرایی شود.  دکتر فرزین با اشاره به اجرایی 
شدن قانون جدید بانک مرکزی از خردادماه 
امسال تأکید کــرد: با اجرایی شدن قانون 
جدید اختیار بانک مرکزی بــرای نظارت و 
کنترل نقدینگی و اعتباری بیشتر و دستیابی 
به اهداف تعیین شده در حوزه شاخص های 

اقتصادی میسر خواهد شد. 
مــرکــزی همچنین ضمن  بانک  کــل  رئیس 
تشکر از حمایت های مختلف فعالان بخش 
خصوصی در همراهی با بانک مرکزی تأکید 
کرد: این بانک همواره از پیشنهادهای مختلف 
اعضای اتاق بازرگانی کشور استفاده کرده است 
و در این جلسه نیز تقاضا داریم اعضای محترم 
اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی، بانک 
مرکزی را در مدیریت انتظارات در حوزه ارز و 

تورم کمک کنند. 
 

 حمایت بخش خصوصی 
یحیی آل اســحــاق از اعضای اتــاق بازرگانی 
ایران با تأکید بر ضرورت توجه همزمان به 
مسائل روزمره تولید در کنار برنامه ریزی های 
بلندمدت گفت: اتخاذ سیاست ها باید به 
گونه ای باشد که تمامی بنگاه های اقتصادی 
ــادرات و واردات  اعم از فعالان در حــوزه ص
متناسب با حوزه فعالیت های اقتصادی، در 
سیاستگذاری ها سهیم شوند و تصمیم گیری 
در مورد حوزه فعالیت هر بخش، متناسب با 

بازار هدف آنها باشد. 
در  باید  اقتصادی  واقعیت های  گفت:  وی 
سیاستگذاری های حوزه صادرات و واردات 

حمایت بخش خصوصی از سیاست های ارزی
در نشست اعضای اتاق بازرگانی ایران با رئیس کل بانک مرکزی اعلام شد

لحاظ شود و آثار این تصمیمات نیز بر فعالان 
اقتصاد باید در میدان عمل، مدام مورد رصد 

و پایش قرار گیرد. 
محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون صادرات 
اتاق ایران نیز در این نشست ضمن تأکید بر 
نقش پررنگ بانک مرکزی در ایجاد آرامش در 
بازار ارز طی ماه های اخیر و همچنین کنترل 
انتظارات تورمی، به اشتراکات و موارد اجرایی 
فعالان اقتصادی با سیاستگذاری های بانک 
مرکزی در حوزه ارزی اشاره کرد و گفت: تأکید 
بر افزایش حجم صــادرات بخش خصوصی 
واقعی کشور با اعمال سیاست های حمایتی، 
موضوعی است که باید مورد توجه قرار گیرد. 
برنامه ریزی و سیاستگذاری مناسب در حوزه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات در بخش های 
کشاورزی، لوازم خانگی، کاشی و سرامیک 
و فرش که سهم بالایی در اشتغالزایی دارند 
قطعاً در کوتاه مدت اثربخش خواهد بود و 
به مشوقی برای صادرات تبدیل خواهد شد. 

مجیدرضاحریری، رئیس اتاق مشترک ایران 
و چین نیز در این نشست خواستار تفکیک 
و  خصوصی  بخش  واقــعــی  صادر کنندگان 
صادر کنندگان وابسته به شرکت های دولتی 
همچنین  و  ارزی  سیاستگذاری های  در 
تخصیص ارز به آنان متناسب با فعالیتشان 
شــد و گــفــت: بــا تمرکز بــر نــقــاط اشــتــراک 
ایــن بخش و سیاستگذار بستر  ذی نفعان 
ــادرات و کاستن از  مناسبی بــرای توسعه ص
صف کاذب تقاضا برای واردات ایجاد می شود. 
ــه افـــزود: باید تناسبی میان  وی در ادامـ
تخصیص ارز با مبادی و مقاصد صــادرات 
و واردات بــرقــرار شــود به گــونــه ای که برای 
تقاضاهای واردات از چین، حواله درهم و 

دینار تخصیص پیدا نکند. 
کمیسیون  رئــیــس  فرشچیان  احــمــدرضــا 
واردات اتاق ایران نیز در این نشست با تأکید 
بر اینکه بخشنامه های ارزی بانک مرکزی 
ــر سال گذشته می تواند در جهت  در اواخ
صیانت از حقوق صادرکنندگان به روز رسانی 
شود، پیشنهاد داد: به منظور تشویق صادرات 
شود  فراهم  زمینه ای  خصوصی  بخش  در 
تا متقاضیان دریافت ارز اشخاص از صف 
ج شوند و با تعریف منابع  تخصیص ارز خار
و مــصــارف ارز حاصل از صـــادرات شرایط 
مناسبی برای پیوند این دو بخش در بستری 

شفاف فراهم شود.
در این نشست دیگر اعضای اتاق ایران نیز به 
بیان دیدگاه های خود درباره ضرورت بررسی 
و پایش سیاست های ارزی در بازار پرداختند.

 
معاون ارزی: برنامه بانک مرکزی، 

تسهیل گری برای رفع تعهد ارزی
در ادامه این نشست دکتر محمد آرام، معاون 
ارزی بانک مرکزی طی سخنانی با اشاره به 
دغدغه های فعالان اقتصادی و محورهای 
مختلف سیاست های بانک مرکزی در حوزه 
طی  خوبی  تسهیل گری های  گفت:  ارزی 
روزهای گذشته در زمینه رفع تعهد ارزی انجام 

شده است. 
وی افــزود: براساس بخشنامه ای که اخیراً 
با هماهنگی سازمان بازرسی کل کشور از 
سوی بانک مرکزی به تمامی بانک ها اباغ 
شده است مقرر شده تا تمامی واردکنندگانی 
که ارز ۲85۰۰ تومانی دریافت کــرده انــد در 
صورت تأیید وزارتخانه مربوطه در خصوص 
عمل به تعهدات، رفع تعهد ارزی شوند که 
با این تسهیل گری، زمینه برای رفع مشکات 
شرکت های وارد کننده سم، کود و بذر فراهم 

می شود. 
معاون ارزی بانک مرکزی، افزایش استفاده 
از ارز اشخاص در تأمین ارز مورد نیاز واردات 
را یکی از سیاست های اصلی بانک مرکزی در 
سال  جاری عنوان کرد و افزود: سال گذشته 
از محل ارز اشخاص ۱۷ میلیارد دلار تأمین ارز 
صورت گرفت که بخشی از آن، صرف تأمین 
مصارف بنگاه های اقتصادی شد و مابقی برای 

تأمین نیاز وارداتی تخصیص یافت. 
وی با تأکید بر اینکه امسال با ایجاد سازکار 
ــای ایـــران،  لازم در مــرکــز مبادله ارز و ط
ارز اشخاص« توسعه خواهد  از  »استفاده 
یافت، گفت: هم اکنون نرم افزارهای مورد نیاز 
این برنامه در مرکز مبادله ارز و طای ایران 
آماده شده است و حداکثر تا پایان خرداد ماه 

به بهره برداری می رسد. 
دکتر آرام افــزود: در قالب این نرم افزار، دو 
ویژگی اساسی پیش بینی شــده اســت که 
شامل مچینگ )انطباق( و اتاق تسویه است. 

ــدازی این نرم افزار، هم ارز اشخاص  با راه ان
توسعه می یابد و هم محصولاتی که هیچ ارز 
ترجیجی دریافت نمی کنند مورد معامله قرار 

می گیرند. 
ــاره به  ــ ــا اش ــزی ب ــرک ــاون ارزی بــانــک م ــع م
درخــواســت برخی فــعــالان اقتصادی بــرای 
استفاده از »گواهی امتیاز صادراتی« به عنوان 
ابزاری برای تشویق صادرات گفت: در ارتباط 
با گواهی امتیاز صادراتی باید اطاع دهم که 
مدل کار در مرکز مبادله ارز و طای ایران با 
همکاری وزارت صمت در حال طراحی و آماده 
شدن است و امیدواریم حداکثر طی دو ماه 
آینده، گواهی امتیاز صادراتی نیز در این مرکز 
عرضه شود. با این اقدام، سیاست تجاری از 

سیاست ارزی تفکیک خواهد شد. 
وی ضمن اعام آمادگی بانک مرکزی برای 
همکاری با اتاق ایران در زمینه تخصیص ارز 
متناسب با بازارهای هدف گفت: با توجه به 
اینکه چین بزرگ ترین بازار وارداتی و صادراتی 
کشور است این آمادگی از سوی بانک مرکزی 
وجود دارد که تخصیص ارز در زمینه واردات 
کالا از چین با هماهنگی اتاق ایران و چین 

انجام شود.
 

ابزار ریال آفشور با روسیه به زودی 
عملیاتی می شود

بانک  بین الملل  معاون  کریمی،  محسن 
مرکزی نیز در ادامه این نشست با اشاره به 
درخواست برخی از فعالان حوزه صادرات 
ــال  ــرای تسهیل در اجـــرایـــی شـــدن ری ــ ب
برون مرزی در کشورهای همسایه گفت: 
ــال بــرون مــرزی هم اکنون با سه کشور   ری
روسیه، افغانستان و عراق در حال پیگیری 
است؛ کار در مورد روسیه تقریباً به اتمام 
ــه زودی عملیاتی خواهد  رسیده است و ب
ح، بانک  شد.  وی گفت: در قالب این طر
مرکزی ایران با بانک مرکزی روسیه توافق 
کرده است که ارز ریال و روبل را تا حد توازن 
بیان  به  کنند.  معاوضه  کشور  دو  تجاری 
ساده تر، توافق شده است که بانک مرکزی 
روسیه در ازای پرداخت ریال، به ما ارز روبل 

بدهد یا بالعکس. 
معاون امور بین الملل بانک مرکزی با اشاره 
به اینکه در این طرح، شش بانک روسیه و 
ایرانی با هم ارتباط دارند، گفت: صادرات با 
LC ریالی برای طرف روس، انجام می پذیرد 
و به محض اینکه براساس اسناد بانکی، 
ــال آن نیز از  ایــن صـــادرات انجام شد و ری
حساب بانک مرکزی روسیه به حساب ریالی 
صادرکننده واریز شد، رفع تعهد صادراتی 
بافاصله پذیرفته شده است.  وی افزود: 
صادرکنندگان می توانند ایــن ریــال برون 
 مرزی را در نمادی که در مرکز مبادله تحت 
عنوان »ریال برون مرزی« ایجاد خواهد شد 
با ریال عادی به واردکنندگانی که واردات 
می دهند  انجام  روسیه  از  را  غیراساسی 

آزادانه به نرخ توافقی بفروشند. 
ــرآورد می شود  دکتر کریمی تصریح کــرد: ب
که سطح مبادلات در این بخش حداکثر به 
میزان بالانس تجاری معادل یک تا یک ونیم 

میلیارد دلار برسد. 
معاون بین الملل بانک مرکزی با اشاره به 
اقدامات انجام شده بــرای اجرایی شدن 
ریال آفشور در افغانستان و عراق نیز گفت: 
مذاکرات در این زمینه با طرف های عراقی و 

افغانستانی ادامه دارد.
 

تعیین امتیاز صادراتی در راستای 
کنترل نرخ ارز

علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد 
ــاره  ــن نشست بــا اش ــاورزی نیز در ای ــش ک
محصولات  صادر کنندگان  مشکات  بــه 
کــشــاورزی، تسهیل برگشت ارز حاصل از 
صــادرات را مشکل اصلی صادر کنندگان 
این حوزه دانست و گفت: یکی از آثار مهم 
این تسهیل گری کاهش کم اظهاری در امر 
صادرات و توسعه صادرات غیرنفتی است. 
لذا اگر با همکاری اتاق بازرگانی سیستمی 
برای متصل کردن صادر کنندگان غیرنفتی 
با وارد کنندگان ایجاد شود کمک شایانی در 

این زمینه خواهد بود. 
وی افزود: تعیین امتیاز صادراتی در راستای 
کنترل نرخ ارز یکی از سیاست هایی است 
کــه مــی تــوانــد در اولــویــت بــنــدی کــالاهــای 
صادراتی تأثیرگذار باشد، ضمن اینکه از 
این طریق مشکل برگشت ارزی حاصل از 

صادرات نیز برطرف خواهد شد. 

تقویت شاخص های ارزی از جمله رشد ذخایر و منابع 
ارزی، تراز تجاری مثبت و سیاست های ویژه بانک مرکزی 
باعث شده تا همانند سال های گذشته بازار ارز تحت 
تأثیر اخبار منفی و هیجانی برای مدت های طولانی دچار 
التهاب نشود. بر همین اساس در حالی که در سال های 
گذشته در ماه های پایانی سال به دلیل سال نو میادی 
و غیر نوروز با فشار تقاضا بازار همواره ملتهب می شد، اما 

در دولت سیزدهم شاهد این اتفاق نیستیم.
در ماه های گذشته نیز هرچند حوادث نظامی و سیاسی 
قیمت ارز در بازار غیررسمی را تحت تأثیر خود قرار داد، 
ولی بررسی شاخص های ارزی در بازار نشان می دهد که 

قیمت ها روند نزولی به خود گرفته است.
این درحالی است که در دولت سیزدهم شرایط ارزی 
کشور به مراتب بهتر و بهینه تر از قبل شده است. ازسوی 
دیگر با اجرای سیاست تثبیت، شاخص ها و متغیرهای 
اصلی اقتصادی همانند نرخ تورم، رشد نقدینگی و پایه 
پولی نیز افت قابل توجهی داشته است. در همین زمینه 
روز گذشته محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
در نشست هم اندیشی با اعضای اتاق بازرگانی ایران، 
با تأکید بر اینکه سیاست ارزی بانک مرکزی بر محور 
تأمین مالی ارزی در کنار تنظیم بازار با استفاده از ایجاد 
ساختارهای مناسب مانند مرکز مبادله ارز و طا تدوین 
شده است، گفت: در حوزه سیاستگذاری نرخ ارز نیز 
بانک مرکزی به سه تعادل، توجه ویژه دارد و آن اینکه، 
نرخ ارز باید به گونه ای تنظیم گردد که تعادل بودجه ای 

دولت، تولیدکننده و مصرف کننده برقرار شود.

تداوم روند نزولی قیمت ها در بازار ارز

دست پر بازارساز در بازار ارز

عکس:بانک مرکزی

نکته دیگری که رئیس کل بانک مرکزی به آن اشاره کرد، 
نتایج استفاده از دیپلماسی اقتصادی و گسترش روابط 
بانکی و تجاری با کشورهای هم پیمان و همسایه بود، 
به طوری که با گشایش های به وجود آمده، دسترسی 
کشور به منابع ارزی در سال جــاری افزایش یافته و 
قدرت مدیریت بیشتری نیز بر منابع ارزی زیادی که در 
خارج از کشور وجود دارد، خواهیم داشت. این موضوع 
البته بر افزایش تسلط بانک مرکزی بر بازار ارز، اثربخش 
خواهد بود. برهمین اساس استفاده از ارز اشخاص و 
گواهی امتیاز صادراتی در مرکز مبادله ارز و طای ایران 
و همچنین به کارگیری از ابزار ریال برون مرزی )آفشور( 
با روسیه در راستای حمایت عملی از صادرکنندگان و 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی در دستور کار فوری 
این بانک قرار گرفته است. طبق گفته های فرزین، طی 
5۰ سال گذشته تراز تجاری کشور هیچ گاه منفی نبوده و 
آنچه با عنوان تراز منفی عنوان می شود، مربوط به تراز 

گمرکی  است.
 

احتمال کاهش نرخ در پی افت تقاضا
در همین راستا بررسی قیمت ارز در بازار غیررسمی در 
روز گذشته حاکی از تداوم نزولی شدن قیمت هاست 

به طوری که بسیاری از کارشناسان اقتصادی از احتمال 
ــای آینده نزدیک خبر  خ ارز در روزه کاهش بیشتر نر

می دهند.
خ ارز در بــازار غیررسمی در  ــزارش، نر براساس این گ
معامات دیروز نسبت به روز یکشنبه با نوسان کاهشی 
کار خود را آغاز کرد و تا میانه روز دلار با قیمت ۶۰ هزار 
تومان فروخته و با نرخ 59 هزار تومان خریداری شد. 
همچنین یورو در این بازار با مبلغ ۶۴ هزار و 5۰۰ تومان 
به فروش رسید و با مبلغ ۶۳ هزار و 5۰۰ تومان خریداری 

شد.
با توجه به تغییرات و نوسان قیمت دلار و حرکت آن به 
سمت کانال 59 هزار تومان و بازگشت به نرخ ۶۰ هزار 

تومان، در حال مقاومت در کانال ۶۰ هزار تومان است.
مشاهدات میدانی از بازار غیر رسمی ارز، نشان می دهد 
این بازار در وضعیت کم تقاضا قرار دارد و با توجه به نبود 
متقاضی به گفته فروشندگان غیررسمی ارز )دلالان( 
احتمال ریزش نرخ آن در روزهای آینده و ورود به کانال 

59 هزار تومان، بالاست.
گفتنی است؛ روز گذشته ارز در بازار رسمی مرکز مبادله 
ارز و طای ایران برای اسکناس دلار با مبلغ ۴۴ هزار و 
8۷9 تومان، برای اسکناس یورو با مبلغ ۴8 هزار و ۳۳۴ 

تومان و برای اسکناس درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۲۲۰ تومان 
به فروش رسید. همچنین حواله دلار با مبلغ ۴۱ هزار و 
9۰۴ تومان، حواله یورو با مبلغ ۴5 هزار و ۱۳۰ تومان و 
حواله درهم امارات با نرخ ۱۱ هزار و ۴۱۰ تومان عرضه شد.
 در همین زمینه مصطفی صفاری، کارشناس بازارهای 
مالی در گفت وگو با ایسنا اعام کرد:  می توان انتظار 
داشت که با کاهش شوک های سیاسی و اخبار منفی 
منطقه ای که در روزهای اخیر تجربه شد، هیجانات بازار 
ارز نیز کاهش پیدا کند و قیمت به کانال های پایین تر نیز 

عقب نشینی کند.
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